CAPUT XXXIII.

De Amabili presbytero.

Fuit etiam in supradicta Arverna urbe admirabilis sanctitatis Amabilis quidam, vici Ricomagensis præ-

insignia, translatae sunt, ut fusius apud Labb., loco laudato, pag. 500 et seqq., refertur.

^a Notanda patrum nostrorum religio in persolvendo, etiam privatim, stans horis nocturno officio. Vide notas in lib. ix Hist. cap. 6.

^b De his vide, supra, lib. i Historiæ cap. 42, et quæ ibi observavimus. Tertullianus in libro de Anima meminit cujusdam corporis in cæmeterio positi, quod alteri juxta ipsum collocando spatium dimisit. Vide et vitam sancti Joannis Eleemosynarii, cap. 50, in libro i de Vitæ Patrum.

byter, qui virtutibus magnis præcellens, sæpe ser-
pentibus dicitur imperasse (Sæc. v, 19 Oct.). Nam ad
hujus tumulum cum dux Victorius despesisset orare,
affixæ e regione equo, nequaquam poterat amovere.
Quem cum flagris stimulisque urgeret, et ille quasi
æneus staret immobilis, tandem aliquando dux a
suis commotus, qui, ut ita dicam, ipsi peccati si-
milis erat factus, ad orationem descendit; cumque
fideliter orasset, quo voluit ivit. Ad hujus sepulcrum
energemenum vidi mundatum; perjurantem diri-

* Legitur in libro de Ecclesiis Clarom. a Savarone
edito, cap. 12: « In ecclesia sancti Hilarii... ubi sanc-
tus Amabilis in corpore requiescit. » Visitur ejus
sepulcrum in ecclesia sanctæ Mariæ Magdalænæ de
Croso in suburbio Claromontensi, quæ, uti coniecero
licet, eadem est quæ olim sancti Hilarii dicebatur,
hodieque ecclesiæ sancti Amabilis Ricomagensis sub-
jecta. Inde tamen a multis sæculis hujus sancti viri
corpus Ricomagum translatum est, ubi ecclesiam
abbatiali titulo insignem suo nomini dicatam habet,
quæ anno 1548 ex canonicis regularibus ad sæculares
transiit. In theca ipsa, ubi sacræ ejus exuvie ser-
vantur, inventa est aliquot abhinc annis vetus hæc
inscriptio, marmoreæ tabulæ insculpta: HIC. JACET.
CORPUS. S. AMABILIS. CONFESS. QUI. OBIT. REGNANTE...
Ricomagi, uti præcipuus oppidi patronus colitur
die 19 Octobris, quo ejus festum in variis Martyro-
logiis memoratur. Qua item de Suario ejusdem Vitam
exhibet, sed quæ compluribus mendis respersa est.

b Cum in hoc capite et sequentibus de antiquis
monumentis agat Gregorius, quæ suo tempore prope
sancti Illidii basilicam habebantur, visum est de iis-
dem paulo fusius agere; quorum nonnulla hodieque
supersunt in monasterio nostro Illidiano, prope Cla-
romontensem urbem sito. Complures martyres apud
Arvernorum passos, atque juxta urbem sepultos fuisse
testis est Gregorius lib. 1 Hist. cap. 34; unde non tan-
tum episcopi urbis, sed et cæteri quoque Christiani
in eodem loco sepeliri voluerunt. Certe jam tempore
Apollinaris Sidonii, id est sæculo v, locum illum se-
pulturorum multitudo repleverat, in quibus multa
sanctorum corpora requiescebant, quæ cum Alcima
et Placidina incaute a loco dimovissent ad poneuda
ecclesiæ fundamenta, id magnopere sancto Antoliano,
cui nova illa ecclesia parabat, displicuit, ut narrat
Gregorius lib. 1 Miræ. cap. 63. Ibidem, si veteri Ar-
vernorum traditioni credamus, Austremonius primus
eorum antistes, ecclesiam in honore virginis Deiparæ
construxit, quæ sancta Maria inter sanctos appellata
est, quod in cœmeterii medio sita multis sanctorum
sepulcris circumcingeretur. Novam in honorem sancti
Clementis a sancto Illido adjunctam fuisse voluit,
cui ipse, postea in eadem sepultus, nomen suum de-
dit. Alii alias in vicinia adjuverunt. Et quidem certum
est tempore Gregorii tres ibi basilicas existisse, cum
plurimis sanctorum sepulcris, quorum alia in illis
basilicis, alia extra ipsas exstabant, ut narrat infra,
cap. 36. Tres itæ basilicæ hodieque supersunt, et
quidem duæ priores sub his nominibus quæ Gregorius
refert, nempe sancti Illidii, quæ monasterii princi-
palis est, et sancti Venerandi, in hodiernis mona-
sterii hortis; tertia vero, cujus nomen non exprimit
Gregorius, sancti Cassii dicitur, haud procul ab aliis
sita, quæ etiam parochiæ titulo insiguitur. In iis vi-
suntur antiqui sanctorum aut saltem Christianorum
tumuli, quales eos describit Gregorius, sed potissi-
mum in ecclesia sancti Venerandi, ubi plures ha-
bentur, in quibus Christi Domini prædicatio, panum
pisciumque ab eodem facta multiplicatio, aliæque
sacræ historiæ representantur, juxta modum prisco-
rum illorum temporum, uti videre est in Roma sub-
terranea, aliisque antiquis ecclesiæ monumentis. At
nulli extra ecclesias illas nunc existant, sive quod
in ecclesias fuerint translati, sive quod in anti-

A guisse ut ferrum, crimen confessum, illico absolu-
tum *

CAPUT XXXIV 5.

De Georgia religiosa.

Fertur etiam fuisse in ea urbe puella quædam, re-
ligiosa atque devota Deo, quæ in rure commanens,
quo ab urbana populatione submotæ liberius dignas
Deo tantum hostias exhiberet, quotidie autem jeju-
niis et orationibus insistebat (An. 500, 15 Feb.).
Factum est igitur, ut migrans ab hoc mundo, ad ba-
quorum ædificiorum ruinis, quas sub Normannis passi
sunt Arverni, obrui fuerint. In ecclesia sancti Cassii
visitur hodieque ad latus Evangelii arca lapidea, quæ
corpus sanctæ Georgiæ continebat cum his versibus
lapidi marmoreo incisus, quos referimus eo modo quo
in ipsa Inscriptione habentur, nulla metri seu ver-
sum ratione habita:

HOC. JACET. IN. TVMVLO. SACRATA
GEORGIA. CHRISTI. ET. DIVOTA
BONIS. MENTE. FIDE. MERITO
OB. QVAM. MAGNA. PATREM
PREMERET. CVM. TVRRA
PROCORVM. ILLA. DEVM
LEGIT. FELICIORE. TORO

In ecclesia sancti Venerandi nulla inscriptio, præter
unam infra martyrum sepulcrum inscriptam, apparet,
quam alicujus esse coniecio, qui ut sibi sanctorum
patrocinia conciliaret, prope eæ sepeliri postulavit.
Fugientibus ac semidetritis litteris hæc solummodo
legi potuerunt:

.... ETVM NATVRE QVODVM CO... P... VE..... FRAGILE
VMEDA TERRA SVMIT NON TENIT AD... HIC ANTRA SEPVL-
CRI SED HÆCELOS QVEM IVSTA... FELICEM CONDETVM HOC
TOMOLO LEVITA DNI... NEM INNOCENCIVS ILLI NOMEN AB
AVO PROTRA... BEATVS IN MOREBVS VITAM BENIGNA T...
..... VIX GESSERAT ANNVS CVM S..... CO.....
NEPOTINS. CEDASPEC.....

..... R... X KL ABRILIS

In oratorio quod sanctæ Mariæ inter Sanctos nomen
retinuit, altare habetur marmoreum, sub quo visitur
crux in marmore albo sculpta, ad cujus pedes duæ
sunt inscriptiones, quas hic referimus.

† IN HAC. PARTE HVIVS. TV- † IN HAC. ALTERA PARTE
MVLI. REQUIESCANT COR- HVIVS. TVMVLI REQUIES-
PORA SCORVM. QVORVM NO- CVNT. CORPORA. SCORVM.
MINA. DS. SCIT CVM QVIBVS. SEPTEM INNOCENTVM. QVO-
CORPVS CORVI. PATRV. I. RVM NOMINA. SONT. APVO
SCI. ILLIDII. REQUIESIT. DEVM.

In sacello ecclesiæ Illidiane, quod hodie S. P. Bene-
dicto sacratum est, visuntur marmoreæ tabulæ,
exhibentes miraculum Christi Domini panem multi-
plicantis, in quorum una hæc habetur inscriptio:
HIC. REQUIESCANT. CORPORA. SANCTORVM
QVORVM. NOMINA. DEVS. SCIT.

¶ In sacello sancti Justini similis habetur tabula marmo-
rea cum variis figuris et hac inscriptione.

HIC. REQUIESCIT. SANCTVS
JVSTVS. ARVERNICAES
VRBIS. EPISCOPVS

Hinc porro Justum alium esse a Justo sancti Illidii
archidiacono, de quo Gregorius lib. 1 Hist. cap. 40,
præter episcopi titulum, qui hic Justo attribuitur,
suadet historia translationis sancti Illidii factæ anno
434, ubi Arbertus episcopus dicitur post elevatas
sanctorum Illidii et Venerandi reliquias, ceterorum
sanctorum corpora, et potissimum B. Nepotiani epi-
scopi, et Justini archidiaconi et discipuli sancti Illidii,
dimisisse in suis locis propter difficultatem querendi.
Certe Justos duos habet libellus de Ecclesiis Claro-
montensibus. Unde Savaro et post eum Sirmundus,
in lib. iv epist. 11 Apollinaris Sidonii, Justo inter
episcopos Claromontenses locum dederunt inter Avo-
lum et Cassarium.